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Číslo 209 

11. ledna 2016 

   

Pracovní program nizozemského před-
sednictví představil 7. ledna 2016 pre-
miér Nizozemska Mark Rutte na společ-
né tiskové konferenci s předsedou Ko-
mise Jeanem-Claudem Junckerem 
a prvním místopředsedou Komise Fran-
sem Timmermansem. 

Kontext 

Hlavním cílem nizozemského předsednictví 
Rady bude naplňovat Strategickou agen-
du pro Unii v čase změn přijatou jako 
základ pro víceleté programování EU 
Evropskou radou v červnu roku 2014. 
V rámci tohoto cíle se předsednictví plá-
nuje řídit 3 principy: zaměřit se nejdůleži-
tější otázky, tedy na opatření, která jsou 
přínosná pro občany a podnikání; pod-
porovat inovativní růst a zaměstnanost; 
vytvářet propojení jak mezi státy navzá-
jem, tak mezi EU a jejími občany. 
Klíčové body 

Nizozemsko si stanovilo pro výkon svého 
předsednictví čtyři priority.  
(1) Komplexní přístup k migraci a mezi-
národní bezpečnosti. Předsednictví se 
zaměří na propojení vnitřního a vnějšího 
aspektu bezpečnosti EU a revizi společné 
pohraniční, azylové a migrační politiky, 
včetně efektivní kontroly vnější hranice a 
sdílení zátěže spojené s přílivem migrantů 
mezi členskými státy. 
(2) Inovace a tvorba pracovních míst. 
Hlavní prioritou v této oblasti bude digi-
tální vnitřní trh a vnitřní trh se službami, 
investice do výzkumu a vývoje, zlepšování 
právní úpravy a odstraňování administra-
tivní zátěže a revize stávajícího právního 
rámce pro vysílané pracovníky. 
(3) Stabilní systém evropských financí a 
silná eurozóna. Během předsednictví by 
měly být nadále prováděny strukturální 
reformy a koordinace hospodářských 
politik. Zahájena bude diskuse o revizi 
víceletého finančního rámce. 
(4) Politika v oblasti klimatu a energe-
tická politika. Cílem předsednictví bude 
projednat balíček k oběhovému hospo-
dářství, pokračovat v jednáních o energe-
tické unii a zajistit provedení tzv. pařížské 
dohody z jednání 21. konferenci smluv-
ních stran Rámcové úmluvy OSN o změně 
klimatu (COP21). 

V druhé části programu předsednictví, 
která je tradičně věnovaná hlavní agen-
dě jednotlivých formací Rady během 
nadcházejícího půlroku. Předsednictví 
uvádí, že Rada pro obecné záležitosti se 
bude především zabývat prováděním 
interinstitucionální dohody o lepší právní 
úpravě, k níž bylo dosaženo politické 
dohody na konci roku 2015, zahájí disku-

si o revizi víceletého finančního rámce a 
povede v pořadí druhý dialog o dodržo-
vání zásad právního státu. V rámci Rady 
pro zahraniční věci bude předsednictví 
klást důraz na posílení Společné zahranič-
ní a bezpečnostní politiky a Společné bez-
pečnostní a obranné politiky a integrova-
ný přístup ke komplexním otázkám migra-
ce, terorismu a kybernetické bezpečnosti. 
Rada pro hospodářské a finanční věci bu-
de jednat o posílení evropského semestru, 
jednotném vnějším zastoupení eurozóny, 
dokončení bankovní unie a unii kapitálo-
vých trhů. Rada pro spravedlnost a vnitřní 
věci by měla zasedat každý měsíc za úče-
lem co nejrychlejšího dosažení shody nad 
návrhem společné evropské pohraniční a 
pobřežní stráže. V otázce migrace klade 
předsednictví důraz především na solidari-
tu členských států a trvalý relokační me-
chanismus migrantů považuje za vodné 
řešení stávající krize.  
Hlavní agendou Rady pro zaměstnanost, 
sociální politiku, zdraví a ochranu spotře-
bitele bude balíček pracovní mobility 
a přístup na trh s farmaceutickými a zdra-
votnickými zařízeními. Jednání Rady pro 
konkurenceschopnost je pro předsednictví 
prioritní, a to především o jednotlivých 
opatřeních Strategie pro jednotný trh 
a Strategie pro jednotný digitální trh 
a o investicích do výzkumu a vývoje. Rada 
pro dopravu, telekomunikace a energetiku 
bude pokračovat v jednáních o energetic-
ké unii, 4. železničním balíčku a leteckém 
balíčku. V rámci Rady pro zemědělství 
a rybářství členské státy budou sdílet své 
zkušenosti s reformou Společné zeměděl-
ské politiky a projednají otázku rezistence 
vůči antimikrobiálním látkám. Rada pro 
životní prostředí připraví diskusi březnové 
Evropské rady k provádění závěrů konfe-
rence COP 21. Dalšími hlavními body jed-
nání této formace Rady bude, kromě ba-
líčku k oběhovému hospodářství, redukce 
emisí CO2 pro odvětví mimo systém ob-
chodování s emisemi. Rada pro vzdělává-
ní, mládež, kulturu a sport se bude zabý-
vat mj. Agendou pro nové dovednosti a 
pracovní místa a revizí tzv. směrnice o au-
diovizuálních mediálních službách. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR obecně podporuje priority nizo-
zemského předsednictví. Rozdílný postoj 
zaujímá pouze v některých aspektech otá-
zek spojených s trvalým relokačním mecha-
nismem migrantů a pracovní mobilitou. 
Úřad vlády připravuje k programu před-
sednictví rámcovou pozici.  
Předpokládaný další vývoj 
Předsednictví svůj program představí na 
Radě pro obecné záležitosti dne 18. led-
na. /H. Bambasová/ 
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19.–25.března 
 Výsledky prosincové Evropské rady > Evropská rada 

Nejvyšší představitelé států a vlád Evropské unie se 
sešli 17. a 18. prosince v Bruselu na vrcholné schůz-
ce věnované probíhající migrační krizi, boji proti tero-
rismu, britským reformním požadavkům a energetice. 
Delegaci ČR vedl předseda vlády Bohuslav Sobotka.  
Klíčové body 

Evropská rada zdůraznila, že ačkoliv vyvinula v průbě-
hu posledních měsíců strategii, jejímž cílem je oslabit 
migrační toky, její provádění je dosud nedostatečné. 
Musí být urychleně řešeny nedostatky, zejména v souvis-
losti s fungováním tzv. hotspotů, relokací 160 tisíc bě-
ženců a navracením neúspěšných žadatelů o azyl. Podle 
zprávy Komise bylo za loňský rok relokováno pouze 
272 běženců. Společných návratů organizovaných 
agenturou Frontex se účastnilo 683 osob.  
Lídři zemí Evropské unie se shodli na potřebě chránit 
hranici schengenského prostoru. Evropská rada uvítala 
návrh Komise na vznik společné pohraniční a pobřežní 
stráže. Svůj konkrétní postoj k těmto návrhům by měli 
příslušní ministři formulovat v první polovině příštího ro-
ku. Některé státy zpochybňují možnost zásahu nové síly 
v určité zemi i bez jejího souhlasu. 
Lídři se dále shodli, že členské země EU musejí velmi 
rychle zlepšit výměnu potřebných informací v souvislosti 
s teroristickou hrozbou. Jednotlivé země mají prosadit 
soustavné sdílení dat o lidech zapojených do terorismu 
a závažného organizovaného zločinu, a to včetně obča-
nů zemí mimo EU. 
Závěry Evropské rady rovněž připomínají potřebu rych-
le začít využívat pravidla uchovávání údajů o pasažé-
rech leteckých společností. Rychle by také měly posoudit 
s bojem proti terorismu související návrhy Komise, které 
se týkají přísnějších pravidel pro držení určitých kate-
gorií střelných zbraní. EU také začne urychleně realizo-
vat kroky proti financování terorismu, včetně zmrazení 
majetku, či proti nenávistné propagandě na internetu. 

Evropští lídři se věnovali reformním návrhům Velké 
Británie. Prioritou je udržet Velkou Británii v EU. Kon-
krétní požadavky budou předmětem únorové Evropské 
rady, za problematický však již nyní někteří představi-
telé členských států označili návrh Londýna na omezení 
sociálních výhod.  
Páteční jednání lídrů EU patřilo tématu Energetické 
unie. Evropští lídři souhlasili s potřebou zvyšování ener-
getické bezpečnosti a podporou nových diverzifikačních 
projektů. V závěrech Evropská rada upozornila, že 
všechny nové energetické projekty musejí odpovídat 
příslušné legislativě EU, včetně takzvaného třetího ener-
getického balíčku, a také cílům vznikající Energetické 
unie. 

Východiska pozice ČR 

Pro vládu ČR je prioritou řádné fungování schengenské-
ho prostoru a zachování volného pohybu. Vláda je při-
pravena být v této oblasti aktivní a stejně jako v minu-
losti může poskytnout v případě potřeby pomoc v růz-
ných oblastech. Vláda podporuje možnost případného 
nasazení evropské pohraniční stráže do států na krajin 
schengenského prostoru i bez jejich souhlasu.  
Vláda ČR spolu s ostatními zeměmi Visegrádské skupiny 
opakovaně uvádí, že nepodpoří jakékoliv návrhy Velké 
Británie, které by omezovaly volný pohyb a směřovaly 
k diskriminaci ostatních obyvatel EU.  Vláda rovněž za-
stává názor, že budoucí energetické projekty musí být 
plně v souladu nejen s cíli Energetické unie, ale i legisla-
tivou EU a pravidly vnitřního trhu. Vláda bude nadále 
prosazovat solidaritu i se zeměmi v okolí EU, jejichž 
energetická bezpečnost by mohla být riskantními pro-
jekty ohrožena. 
Předpokládaný další vývoj 
Příští zasedání Evropské rady se bude konat 18. a 19. 
února. /M. Bydžovská/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 15. prosince 2015 se v Bruselu konalo zasedání 
Rady pro obecné záležitosti. Ministři se zabývali me-
ziinstitucionální dohodou o lepší právní úpravě, ná-
vrhem závěrů prosincové Evropské rady, přijali závě-
ry k rozšíření a procesu stabilizace a přidružení, 
schválili 18měsíční program předsednického tria 
a Komise jim představila Roční analýzu růstu 2016. 
Delegaci ČR vedl náměstek pro řízení sekce evropské 
Ministerstva zahraničních věcí Ivo Šrámek. 
Klíčové body            
Rada dospěla k politické dohodě na předloženém návr-
hu textu meziinstitucionální dohody o lepší právní 
úpravě. V rámci diskuse delegace zdůraznily především 
význam zajištění rovného postavení Rady ve vztahu 
k Evropskému parlamentu v oblasti ročního programo-
vání, konzultací expertů k aktům v přenesené pravomoci 
a požadavek na účinnější legislativu, která nebude za-
těžovat malé a střední podniky. ČR, Německo a Lotyš-
sko kladly důraz na budoucí řádnou implementaci do-
hody a rizika s tím spojená. Velká Británie připomněla, 
že prozatím nedokončila vnitrostátní schvalovací proce-
dury, ale obsah dohody vnímá pozitivně. Nadcházející 
nizozemské předsednictví na závěr ujistilo delegace, že 
se pokusí zajistit plnou implementaci přijaté dohody a v 
průběhu prvního semestru 2016 se zaměří zejména na 
otázky související s programováním a transparentností.      

V rámci diskuse k revidované verzi návrhu závěrů pro-
sincové Evropské rady se státy soustředily především 
na kapitolu k migraci. Shoda mezi panovala na potřebě 
posílení ochrany vnější hranice za účelem zachování fun-
gování Schengenu ve stávající podobě. Rozdílnosti však 
panují ve způsobu, jak vnější hranici zajistit. Návrh Ko-
mise na zřízení evropské pobřežní a pohraniční stráže 
byl velmi pozitivně uvítán ze strany Slovenska a Francie, 
naopak Španělsko a Řecko se k němu postavily spíše 
rezervovaně. Většina států zdůrazňovala zejména nut-
nost zachování stávající dělby kompetencí mezi EU a 
jejími členskými státy při ochraně hranic. Německo a 
Švédsko apelovaly na ostatní státy, aby se více podíle-
ly na solidárních opatřeních souvisejících s probíhající 
migrační krizí (relokace a přesídlení), zatímco některé 
členské státy ze střední a východní Evropy vyjadřovaly 
opatrnost ve vztahu k novým návrhům (např. trvalý relo-
kační mechanismus či rozšíření beneficientů relokací na 
státy trpící sekundární migrací). Ohledně boje proti te-
rorismu nejvíce rezonoval požadavek odstranit z textu 
závěrů zákaz pro všechny kategorie poloautomatických 
střelných zbraní. Obecně pak panovala shoda států na 
potřebě zvýšit spolupráci zpravodajských služeb 
a posílit jejich vzájemnou výměnu informací. Pokud jde o 
část věnovanou hospodářské a měnové unii, státy byly 
nejednotné ohledně zahrnutí odkazu na návrh k evrop-
skému pojištění vkladů (EDIS) /Pokračování na s. 3/ 
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 a v otázce rychlosti projednávání návrhu. V diskusi k 
energetické části závěrů pro-klimatické státy volaly po 
ambiciózním naplnění závazků vyplývajících z COP21 
a státy středovýchodní Evropy požadovaly více pokro-
ku v diverzifikaci energetických cest a zdrojů. Pokud jde 
o požadavky Spojeného království, řada států zdůraz-
nila význam zachování principu volného pohybu osob, 
ale zároveň všechny vystupující státy vyjádřily podporu 
setrvání země v EU.  
Jako každý rok přijala Rada závěry k rozšíření a pro-
cesu stabilizace a přidružení. Státy pozitivně komento-
valy zejména novou spolupráci s Tureckem a otevření 
přístupových kapitol s Tureckem, Srbskem a Černou Ho-
rou. Obavy byly zmíněny u Kosova a Bosny a Herce-
goviny. Rada počítá s diskusí o Makedonii po dubno-
vých volbách.  
Rada dále schválila program předsednického tria Ni-
zozemsko-Slovensko-Malta. Nizozemské předsednictví 
zdůraznilo inovativní přístup, kterým země tria přistou-
pily k vypracování programu. Ten je mnohem stručnější, 
hierarchizovaný a specificky zaměřený na priority vy-
cházející ze strategické agendy Evropské rady a pra-
covního programu Komise.  
Rada byla dále ze strany Komise formálně seznámena 
s hlavními prvky roční analýzy růstu, kterou vzala na 
vědomí. Nakonec si v rámci bodu „Různé“ vyslechla in-
formaci Slovinska ohledně ustavující konference Strate-
gie EU pro alpský region, která proběhne ve dnech 25. 
a 26. ledna 2016.    

Východiska pozice ČR 

Pokud jde o meziinstitucionální dohodu, vláda ČR pova-
žuje předložený text za vyvážený. Nyní je nutno zamě-
řit se na implementaci. Co se týče návrhu závěrů Evrop-
ské rady, v oblasti migrace je nezbytné především při-

kročit k masivnímu posílení přijímacích kapacit i proce-
dur ve státech na vytížených úsecích vnější hranice EU. 
Klíčovým novým prvkem je částečné posílení kompeten-
ce EU při ochraně vnějších hranic i v azylové proceduře. 
Vláda podporuje vznik společné Evropské pohraniční 
stráže. Musí mu však předcházet otevřená diskuse o její 
adekvátní podobě, mandátu, nasaditelnosti a vazbě na 
národní síly. Vláda klade důraz na posílení ochrany 
vnějších hranic EU, potírání financování terorismu, po-
krok ve věci směrnice o jmenné evidenci cestujících 
(PNR), kvalitnější sdílení informací mezi členskými státy a 
intenzivnější spolupráci se třetími zeměmi.  
Vláda ČR je přesvědčena, že některé aspekty reformní 
agendy Spojeného království mají potenciál být přínos-
né pro EU jako celek, zároveň je ale nepřípustné jaké-
koli diskriminační omezení svobody pohybu. V krátko-
dobém horizontu není nakloněna změnám primárního 
práva. Pokud jde o diskusi k hospodářské a měnové unii 
v kontextu Zprávy pěti předsedů, pro vládu je klíčové, 
aby kroky vedoucí k prohloubení byly diskutovány ve 
formátu všech členských států. Do budoucna je vláda 
otevřena diskusi o vytváření nových pravidel 
či institucionálního nastavení nad rámec stávajících 
Smluv. Opatření implikující změnu primárního práva 
však nepovažuje za vhodná, dokud nebudou stávající 
pravidla řádně využívána a otestována v praxi.  

Co se týče závěrů Rady k rozšíření a procesu stabiliza-
ce a přidružení, pro vládu je důležité celkově kladné 
vyznění. Podpořila otevření nových kapitol v jednání 
s Tureckem a otevření prvních kapitol se Srbskem. Pokud 
jde o Makedonii, bez skutečné evropské perspektivy 
nemá EU na zemi dostatečný vliv. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro obecné záležitosti se koná 
v pondělí 18. ledna 2016 v Bruselu /K. Schneiderová/ 

Výsledky Rady zemědělství a rybolov > Rada 

Dne 14. a 15. prosince 2015 se v Bruselu konalo za-
sedání Rady pro zemědělství a rybolov. Mezi zásad-
ní diskutovaná témata patřilo uvádění na trh a použí-
vání medikovaných krmiv, veterinární léčivé příprav-
ky, situace na trhu s vepřovým masem a rybolovná 
práva na rok 2016. Delegaci ČR vedl stálý představi-
tel ČR ve výboru Coreper I a zástupce stálého před-
stavitele ČR při EU Jakub Dürr.  
Klíčové body 

Během prvního dne jednání Rady pro zemědělství a 
rybolov byly diskutovány legislativní návrhy pro medi-
kovaná krmiva a veterinární léčivé přípravky. Členské 
státy ve svých vystoupeních zdůraznily především nut-
nost boje proti antimikrobiální rezistenci a z důvodu 
provázanosti obou předpisů nutnost jejich společného 
projednávání.  
Polská delegace požádala v rámci bodu „Situace na 
trhu s vepřovým masem“ o zavedení vývozních sub-
vencí. Na dramatickou situaci v sektoru vepřového ma-
sa, poukazovala řada delegací již během jednání listo-
padové Rady, kdy žádaly Komisi o okamžitá opatření 
pro tento sektor (aktivaci soukromého skladování) a dů-
sledný monitoring situace na trhu.  Polský požadavek 
během prosincové Rady se mezi členskými státy setkal 
jen s omezenou podporou, se závažností situace a po-
třebou hledat její řešení však souhlasila většina států.  
V rámci bodů „Různé“ lucemburské předsednictví infor-
movalo o konferenci Evropské rady mladých zemědělců 
(CEJA), která se uskutečnila již na počátku července 

2015. Výsledkem je manifest, který volá po usnadnění 
podnikání pro mladé zemědělce. Dále byla v rámci 
bodu řešena jakost dováženého medu. V tomto ohledu 
podpořila řada členských států boj proti falšování me-
du, zavedení pravidel pro označování země původu, 
zajištění vysledovatelnosti, řádného informování spotře-
bitele a posouzení laboratorních metod.  
Během jednání dosáhla Rada politické dohody k rybo-
lovným právům na rok 2016 ve vodách EU a v někte-
rých vodách mimo EU a politické dohody k rybolovným 
právům na rok 2016 v Černém moři. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR zastává pozici, že legislativní návrhy 
k veterinárním léčivým přípravkům a k medikovaným 
krmivům by měly být projednávány současně, zároveň 
je nezbytná provázanost i s návrhem na změnu nařízení, 
kterým se zřizuje Evropská léková agentura. Souhlasí se 
stanoviskem Polska ohledně negativního vývoje na trhu 
s vepřovým masem, podporuje snahu o dlouhodobé ře-
šení nadprodukce vepřového masa v EU a v současné 
mimořádné situaci i přípravu použití mimořádných pro-
středků pro zásahy na trhu. V souvislosti s jakostí dová-
ženého medu vláda zdůrazňuje také nezbytnost soustře-
dit se na rezidua nežádoucích látek v medu, jeho kvalitu 
a také zdraví včel. 
Předpokládaný další vývoj 
Další zasedání Rady pro zemědělství a rybolov se usku-
teční 15. února 2015 v Bruselu. /K. Maťátková/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 
V pondělí 14. prosince se v Bruselu uskutečnila po-
slední loňská Rada pro zahraniční věci. Ministři za-
hraničí diskutovali o východních partnerech EU, boji 
proti terorismu a situaci v Libyi. Na obědě s tureckým 
ministrem zahraniční hovořili o problémech 
v blízkovýchodním regionu. Diskuze k Iráku byla 
z časových důvodů přeložena na leden. Z účasti na 
Radě se pro zdravotních potíže omluvil ministr Zao-
rálek, a proto českou delegaci vedl náměstek ministra 
Jakub Kulhánek. 

Klíčové body  

Na začátku jednání vysoká představitelka Federica 
Mogheriniová shrnula úspěšné výsledky pařížské konfe-
rence COP 21, vyjádřila se k situaci v Burundi a v Bosně 
a Hercegovině a také k vydání tzv.  Interpretační zprá-
vy k označování výrobků z židovských osad.   

Debata k Východnímu partnerství se zaměřovala ne-
jen na jednotlivé účastnické země, ale i na průřezový 
vývoj a na naplňování hlubokých a komplexních dohod 
o volném obchodě (DCFTA). Důraz byl kladen na prak-
tickou implementaci a další reformy. Komise informova-
la o trilaterálních rozhovorech mezi Komisí, Ruskem a 
Ukrajinou k ukrajinské DCFTA.  

Vysoká představitelka zdůraznila platnost závěrů k boji 
proti terorismu přijatých v únoru 2015. Diskuze se poté 
zabývala především tematickými okruhy, které ve svém 
dopise F. Mogheriniová členským státům zaslala před 

jednáním Rady. Jednalo se především o potírání feno-
ménu cizích teroristických bojovníků, financování teroris-
mu, zlepšení ochrany vnějších hranic a bezpečnosti letec-
ké dopravy a působení proti radikalizaci a násilnému 
extremismu. Byla konstatována potřeba dále rozvíjet 
strategickou komunikaci jako nástroj působení proti ra-
dikalizaci. 

Debata proběhla za účasti nového zvláštního vyslance 
OSN Martina Koblera a soustředila se na politický pro-
ces, na regionální angažovanost v Libyi a na fungování 
finančních institucí, zvl. centrální banky. M. Kobler uvedl, 
že převzal Leónovy návrhy mírových dohod. Více než 
Bernardino León se však věnuje bezpečnostnímu dialogu 
s milicemi, protože bezpečnost zejména v Tripolisu je 
klíčová pro působení centrální vlády. 

Východiska pozice ČR 

Náměstek J- Kulhánek se v diskuzi vyjádřil k bodu 
k Východnímu partnerství, v němž  podpořil partnerství  
a zdůraznil potřebu jeho konsolidace a posílení 
v souladu s diferenciací a inkluzivitou.  

Předpokládaný další vývoj 

Další zasedání Rady pro zahraniční věci se uskuteční 
18. ledna 2016.  

/M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro obchod > Rada 

V úterý 15. prosince se v Nairobi před začátkem 10. 
konference ministrů Světové obchodní organizace 
(WTO) uskutečnila Rada pro zahraniční věci ve for-
mátu ministrů obchodu. V plánu bylo jediné téma, a 
to právě projednání aktuálního stavu mnohostranné-
ho a vícestranného vyjednávání na začátku 10. mi-
nisterské konference WTO. Českou delegaci vedl ná-
městek ministra průmyslu a obchodu Vladimír Bärtl. 

Klíčové body 

Po schválení seznamu „A“ bodů, které se vztahovaly ke 
zveřejnění vyjednávacího mandátu k Dohodě o volném 
obchodu EU – Kanada, se diskuze zaměřila především 
na možnosti dosažení přijatelných substantivních výsled-
ků s důrazem na oblast zemědělství, kde se ministři i 
tentokrát zasazovali o maximálně možnou vyváženost 
výsledku v oblasti vývozní soutěže, a na řešení někte-
rých rozvojových otázek ve prospěch nejméně rozvojo-
vých zemí (pravidla původu, služby, bavlna). Zdrženli-
vost projevili naopak ve vztahu ke snahám o nalezení 
trvalého řešení u veřejného skladování za účelem potra-
vinového zabezpečení, přijetí tzv. zvláštního ochranného 
mechanismu SSM či v oblasti úpravy subvencí do rybo-
lovu.  

Výraznou podporu mělo i nadále přijetí revize více-
stranné Dohody o informačních technologiích (ITA 2).  

Ministři projednali i možné cesty pro další práci WTO 
po 10. Ministerské konferenci a shodli se na nutnosti 
otevření tzv. nových otázek mimo rámec Rozvojové 
agendy z Dohá. 

Východiska pozice ČR 

Náměstek V. Bärtl přivítal optimističtější výhledy smě-
rem ke konferenci a zdůraznil, že situace je skutečně 
komplexní a že vláda ČR je připravena být flexibilní 
v zájmu celkového výsledku. Balíček pro nejméně rozvi-
nuté země má podle něj naši plnou podporu. Budoucnost 
WTO a mnohostranného systému obchodu musí být za-
chována. 

Předpokládaný další vývoj 

Dne 2. února se v Amsterodamu uskuteční neformální 
Rada pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro ob-
chod. 

/M. Nemkyová/ 

 

Výsledky Rady pro zahraniční věci > Rada 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 
Dne 16. prosince 2015 se v Bruselu konalo zasedání 
Rady pro životní prostředí. Na jednání se diskutoval 
zejména návrh právní úpravy národních emisních 
stropů, závěry Rady k přezkumu Strategie biodiversi-
ty 2020 v polovině období a výsledky 21. zasedání 
smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o změně kli-
matu.  Delegaci ČR vedl náměstek ministra životního 
prostředí Vladislav Smrž. 

Klíčové body 

Na jednání Rady pro životní prostředí proběhla debata 
a přijetí obecného přístupu k návrhu legislativy k národ-
ním emisním stropům. Přestože byl text v rámci vyjed-
návání ještě upraven, čtyři státy nebyly schopny podpo-
řit obecný přístup. Dále došlo k přijetí závěrů Rady k 
přezkumu Strategie biodiversity 2020 v polovině obdo-
bí. Předsednictví se v tomto smyslu vyjádřilo, že k po-
kroku došlo v celé řadě oblastí, avšak je potřeba zin-
tenzivnit úsilí k dosažení cílů. 

V rámci bodů „Různé“ si Rada vyslechla informaci před-
sednictví a Komise o výsledcích konference smluvních 
stran COP 21. Komisař pro opatření v oblasti klimatu a 
energetiku Arias Caňete uvedl, že dosažení právně zá-
vazné dohody je velkým krokem kupředu a úspěchem. 
Předsednictví následně poděkovalo členským státům za 
skvělou spolupráci během konference, kdy se EU poda-
řilo mluvit jedním hlasem.  Kromě toho pozvalo Řecko 
ostatní členské státy i Komisi k účasti na 19. řádném 
zasedání smluvních stran (COP 19) Úmluvy o ochraně 
mořského prostředí (Barcelonské úmluvy), které se koná 
9. – 12. února 2016 v Athénách. 

Závěrem jednání si Rada vyslechla informaci Belgie ke 
snížení znečištění způsobeného spotřebou mimo domov 
a Švédsko vystoupilo k problematice udržitelných způ-
sobů výroby a spotřeby léčivých přípravků a nakládání 
s jejich odpadem. Několik členských států vyzvalo ke 
zlepšení legislativy v oblasti chemických látek. Komise 
představila nový balíček k oběhovému hospodářství, 
který byl zveřejněn 2. prosince loňského roku. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR souhlasila s návrhem závěrů Rady k přezkumu 
Strategie biodiversity 2020 v polovině období. 
S ohledem na problematiku národních emisních stropů 
vláda vítá úsilí o snižování emisí látek znečišťujících 
ovzduší, a to především s ohledem na velká zdravotní 
rizika znečištění ovzduší. Současně navrhované emisní 
redukční cíle jsou pro vládu velmi ambiciózní a budou 
vyžadovat značné úsilí k jejich dosažení, nicméně je při-
pravena toto úsilí vynaložit, a přispět tak ke zlepšení 
kvality ovzduší v Evropě. 

Předpokládaný další vývoj 

Další zasedání Rady pro životní prostředí se uskuteční 
dne 6. března 2016 v Bruselu.  

/K. Maťátková/ 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Od pondělí 14. do čtvrtka 17. prosince se ve Štrasbur-
ku uskutečnilo poslední plenární zasedání Evropské-
ho parlamentu (EP) v tomto kalendářním roce.  Mezi 
hlavní body na pořadu jednání pléna patřilo jednání 
prosincové Evropské rady, výsledky konference CO-
P21 a Energetická unie. 

Na plénu ve středu 16. prosince vystoupili předseda 
Komise Jean-Claude Juncker a zástupce lucemburského 
předsednictví Nicola Schmit, aby představili hlavní bo-
dy zasedání Evropské rady, které se uskutečnilo ve 
dnech 17. až 18. prosince. V rozpravě vystoupil před-
seda frakce EPP Manfred Weber (DE) a uvedl, že jeho 
frakce podporuje veškeré nové podněty předložené 
Komisí, jako ten o správě vnějších hranic EU. Uvedl, že 
v uplynulém období bylo dosaženo a dojednáno mnohé 
– dohoda PNR, mandát Europolu, Řecko je nadále sou-
částí eurozóny, EU podporuje Ukrajinu navzdory tlaku 
ze strany Ruska, a nyní byla dosažena i dohoda o kli-
matu a ochraně dat. Předseda frakce S&D Gianni Pit-
tella (IT) rovněž vyzdvihnul přínos návrhu na správu 
vnějších hranic EU. V oblasti tzv. brexitu G- Pittella zmí-
nil, že frakce S&D udělá vše, co může, aby udržela 
Spojené království v Unii.  

Poslanci diskutovali ve středu 15. prosince s komisařem 
pro opatření v oblasti klimatu a energetiku Miguelem 
Ariasem Cañetem o výsledcích Pařížské konference 
o klimatu COP21. I když řečnici v rozpravě uvítali ambi-
ce přijaté dohody, vyjádřili politování nad skutečností, 

že dohoda nezahrnuje sektor mezinárodního letectví a 
lodní dopravy.  

V rámci prvního dne zasedání 14. prosince byla na pro-
gramu pléna rozprava k Energetické unii. Poslanci se 
zaměřili především na dvě projednávané zprávy: „Na 
cestě k evropské energetické unii“ a „Zajištění vhodnosti 
evropské elektrorozvodné sítě pro rok 2020 s ohledem 
na dosažení 10% cíle propojení elektrických sítí v EU“. 
Český poslanec EP Evžen Tošenovský (ECR) uvedl, že 
Evropský parlament se shodl, že společný trh 
s energiemi musí být základním kamenem Energetické 
unie. Usnesení vyzývá rovněž k diverzifikaci dodávek, 
rozvoji energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů 
energie. Pro usnesení se vyslovilo 403 poslanců, 177 
bylo proti a 117 se hlasování zdrželo.  

V souvislosti s podezřeními na porušování právních 
předpisů EU v oblasti měření emisí v automobilovém 
průmyslu se poslanci EP rozhodli zřídit vyšetřovací vý-
bor. Tento bude mít v mandátu prošetření údajných se-
lhání Komise a některých členských států. Vyšetřovací 
výbor předloží plénu průběžnou zprávu do 6 měsíců své 
činnosti. Do jednoho roku poté poskytne konečnou zprá-
vu. Pro zřízení výboru se vyslovilo 354 poslanců, 229 
proti a 35 se hlasování zdrželo.  

/V. Bláha/ 

Výsledky Rady pro životní prostředí > Rada 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 

Pořad internetového televizního kanálu Evropského 
parlamentu EuroparlTV „Na programu EP: Rok 2016“ 
informoval na konci minulého roku o hlavních téma-
tech, která budou dominovat aktivitám poslanců Ev-
ropského parlamentu (EP) v průběhu roku 2016. Pro-
gram EP v letošním roce se i nadále do značné míry 
ponese ve znamení boje proti terorismu, s ním souvi-
sejícím zdokonalováním ochrany osobních údajů 
a řešení migrační krize.  
EP bude na začátku nového roku hledat trvalejší řešení 
pro zvládání migrační krize. V únoru poslanci podají 
své návrhy na komplexní přístup k migraci a v březnu je 
pak na programu otázka zřízení trvalého systému pře-
misťování a hlasování o návrhu na vznik evropské po-
hraniční a pobřežní stráže, který je některými členskými 
zeměmi hlasitě odmítán. 
O nových pravomocech Evropského policejního úřadu, 
zejména o posílení protiteroristických kapacit, které by 
přispěly ke kvalitnějšímu sdílení zpravodajství, by EP 
měl hovořit v průběhu dubna. Značná pozornost bude 
věnována také roli vzdělávání jako prostředku pro boj 
proti radikalizaci mládeže a pro zamezení šíření nená-
visti na internetu a ve věznicích. 
S bojem proti terorismu úzce souvisí již několik let při-
pravovaná směrnice o jmenné evidenci cestujících (PNR). 
V prosinci 2015 došlo k dohodě na jejím znění, a tak o 
něm budou poslanci EP hlasovat na lednovém plenárním 

zasedání. Hlasovat se v průběhu roku bude také o ba-
líčku reforem ochrany osobních údajů, na kterém se po-
dařilo dosáhnout shody před Vánoci. 
V návaznosti na dohodu z klimatické konference COP21 
se bude EP věnovat tématům energetiky a ochrany kli-
matu. Poslanci budou dále usilovat o snižování emisí do 
roku 2030 a o přepracování systému obchodování 
s emisemi. Řešit budou také novou politiku energetické 
unie. 

Důležitým tématem roku 2016 bude také budování 
jednotného digitálního trhu, který má  mimo jiné za-
bránit tzv. geoblokování, tedy bránění uživatelům 
v přístupu k webu na základě místa pobytu, a usnadnit 
online nakupování napříč členskými státy. O jednotlivých 
opatřeních začne EP hlasovat již v lednu. 

V březnu se na plenárním zasedání očekává hlasování 
o balíčku upravujícím ochranu obchodního tajemství, 
který podnikům umožňuje získat náhradu v případě, že 
jim bude obchodní tajemství ukradeno, a zároveň neza-
sahuje do svobody vyjadřování. 
Pokračovat budou v průběhu roku 2016 také práce na 
dokončení čtvrtého železničního balíčku, který otevře 
domácí železniční trhy celoevropské konkurenci, a na 
reformách bránicích rizikovému podnikání velkých 
bank. /A. Kuchařová/ 

Agenda Rady pro hospodářské a finanční věci, 15. ledna > Informace 

Představení pracovního programu nového předsed-
nictví. Nizozemsko představí své priority v oblasti hos-
podářské a finanční agendy pro první pololetí letošního 
roku. Hlavními tématy by měla být diskuze o možnos-
tech vytvoření transparentnějšího rozpočtového systému 
v EU a polemika nad možným zaměřením a prioritami 
budoucího víceletého finančního rámce, posílení Evrop-
ského semestru skrze strukturální reformy a Společný 
systém pojištění vkladů (EDIS). V oblasti daní si před-
sednictví vytyčilo jako prioritu boj proti daňovým únikům 
a podvodům. 

Implementace bankovní unie. Ministři budou diskuto-
vat o aktuálním stavu implementace bankovní unie. 

Evropský semestr 2016. Ke schválení budou předlože-
na doporučení Rady týkající se hospodářské politiky 
eurozóny. Zároveň budou ministři diskutovat návrh zá-
věrů Rady ohledně Roční analýzy růstu (AGS) a Zprávy 
mechanismu varování (AMR). 

Boj proti únikům DPH v EU: Užívání mechanismu pře-
nesení daňové povinnosti (reverse-charge). Zásadním 
bodem jednání pro vládu ČR bude výměna názorů oh-
ledně boje proti podvodům v oblasti DPH v EU. O dis-
kuzi této otázky jako samostatného bodu jednání požá-
dala ČR v součinnosti s předsednictvím a debata by se 
měla zaměřit na využití mechanismu přenesení daňové 
povinnosti (tzv. reverse-charge). Zamezení daňových 
úniků je jednou z klíčových priorit vlády. 

Boj proti financování terorismu. Na žádost Francie byl 
zařazen bod k diskuzi ohledně boje proti financování 
terorismu.  

/Ch. Kovaříková/ 

Priority Evropského parlamentu v roce 2016 > Evropský parlament 

Agenda Rady pro zahraniční věci, 18. ledna > Informace 

Sýrie. Po přijetí rezoluce Rady bezpečnosti OSN 
č. 2254 s nástinem kroků vedoucích k politickému řešení 
syrského konfliktu by ministři měli reflektovat možnosti 
podpory EU pro toto úsilí mezinárodního společenství, 
a také zvažovat podporu EU pro dialog syrských opo-
zičních skupin.  

Irák. Ministři se mají zabývat politickou a materiální 
podporou EU pro iráckou vládu a její reformy 
a zvažovat nápomoc EU pro proces usmiřování v Iráku. 

Ukrajina. V případě Ukrajiny se má diskuse orientovat 
na implementaci reforem. O plnění Minských dohod by 
měli podle záměru Evropské služby vnější činnosti disku-
tovat političtí ředitelé na neformálním setkání v Amste-
rodamu 12. a 13. ledna 2016. 

/M. Nemkyová/ 
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Představení pracovního programu nizozemského 
předsednictví. Nastoupivší holandské předsednictví 
představí na jednání Rady pro obecné záležitosti svůj 
pracovní program, který byl zveřejněn 7. ledna 2016. 
Dokument v první části shrnuje priority stávajícího před-
sednictví a ve druhé části pak nastiňuje agendy jednotli-
vých formací Rady EU do konce června 2016.    
Příprava únorové Evropské rady: komentovaný ná-
vrh pořadu jednání. Ministři projednají komentovaný 
návrh pořadu jednání Evropské rady, které se koná 18. 
a 19. února 2016 v Bruselu. Dokument by měl být roze-
slán 11. ledna 2016. Mezi možná témata Evropské ra-

dy patří (1) reformní agenda Spojeného království 
(cílem je schválit konečnou podobu dohody, přičemž 
bude třeba nalézt řešení ke všem čtyřem košům a před 
jednáním Evropské rady lze očekávat dvě či tři jednání 
šerpů/stálých představitelů); (2) migrace (v návaznosti 
na zprávu o pokroku v oblasti migrace, zhodnocení im-
plementace Akčního plánu EU-Turecko dle závěrů Ev-
ropské rady z října 2015) a (3) evropský semestr 
(potvrzení doporučení Rady o provádění hlavních směrů 
hospodářských politik členských států, jejichž měnou je 
euro).   

/K. Schneiderová/ 

Agenda plenárního zasedání Evropského parlamentu, 18.–21. ledna > Informace 

Výměna předsednictví v Radě. Poslanci povedou 
v úterý 19. ledna hodnotící rozpravu o výsledcích uply-
nulého lucemburského předsednictví. Následujícího dne 
dojde za přítomnosti Komise k představení programu 
činnosti nizozemského předsednictví.  
Závěry prosincové Evropské rady. Parlament se bude 
rovněž zpětně zabývat výsledky zasedání Evropské 
rady ze 17. až 18. prosince 2015. K ústředním projed-
návaným tématům patřila problematika migrace 
(ochrana vnější hranice EU, aktuální stav fungování tzv. 
hotspotů, návratová politika či spolupráce se třetími 
zeměmi), boj proti terorismu (zefektivnění sdílení infor-
mací v rámci Unie, hlubší spolupráce bezpečnostních 
služeb, financování teroristických aktivit), energetická 
unie v souvislosti s politikou EU v oblasti klimatu, či otáz-
ka plánovaného referenda ve Spojeném království o 
jeho budoucím setrvání v Unii.   

Situace v Polsku. Prostřednictvím rozpravy se poslanci 
v úterý 19. ledna zaměří za přítomnosti Komise a Rady 

na současnou situaci v Polsku, především s ohledem na 
kontroverzní kroky tamní nové konzervativní vlády 
v oblasti justice, státní správy a veřejnoprávních médií.  
Zahraniční politika. V oblasti zahraničních vztahů bude 
Evropský parlament ve středu 20. ledna hlasovat o do-
hodě o stabilizaci a přidružení mezi Evropskou unií a 
Kosovem. Dále poslanci povedou za přítomnosti vysoké 
představitelky Federiky Mogheriniové rozpravy o aktu-
álním stavu mírového procesu v Kolumbii a dohodách o 
přidružení/prohloubených a komplexních dohodách o 
volném obchodu s Gruzií, Moldavskem a Ukrajinou.  
Další témata. Parlament se bude dále v úterý 19. led-
na věnovat v rámci společné rozpravy problematice 
harmonizace vnitřního trhu (osobní ochranné prostředky, 
spotřebiče plynných paliv a lanové dráhy) či zprávě 
„Směrem k Aktu o jednotném digitálním trhu“.  
/O. Kaleta/ 

Agenda Rady pro obecné záležitosti, 18. ledna > Informace 

Přehled publikací evropských think-tanků > Informace 

Liddle, R. The Risk of Brexit. Rozsáhlá studie meziná-
rodního think-tanku a výzkumného institutu Policy 
Network z pera bývalého poradce britského premiéra 
Tonyho Blaira v evropských otázkách se zabývá sérií 
kroků vlád Spojeného království, které vedly k reálné 
možnosti jeho vystoupení z Evropské unie. Obsahuje 
analýzu jednotlivých renegociačních požadavků premi-
éra Davida Camerona vůči EU, hodnocení pravděpo-
dobnosti jejich prosazení u evropských partnerů, či se 
zaměřuje na vnitropolitické aspekty (např. situaci v 
Konzervativní straně, postoje nového lídra labouristů 
Jeremyho Corbyna) plánovaného referenda o setrvání 
Spojeného království v Unii. 
McFadden, P. What would 'out' look like? Testing 
Eurosceptic alternatives to EU Membership. Článek 
bývalého britského stínového ministra pro Evropu a jeho 
poradce shrnuje a důkladně analyzuje čtyři nejvíce pro-
sazované formy nastavení budoucích vztahů Británie a 
Evropské unie v případě, že Britové podpoří vystoupení 
z EU (norskou a švýcarskou cestu, zvláštní dohodu Britá-
nie a EU, Británie bez jakékoliv dohody s EU). Na zá-
kladě již publikovaných studií autoři uvádějí také ana-
lýzu ekonomických nákladů a přínosů brexitu, které ale 
podle nich lze jen velmi obtížně vyčíslit. Docházejí pak k 
závěru, že ve srovnání s pokračujícím členstvím Británie 
v EU by jakékoliv jiné uspořádání vztahů s EU znamena-
lo pro Británii politickou a ekonomickou ztrátu. 

Witney, N. Brexit to nowhere: the foreign policy con-
sequences of „Out“. Stručná analýza dopadů brexitu 
na Spojené království a Evropskou unii vychází z premi-
sy, že vystoupení Británie z EU by mělo značné politické 
důsledky. V prvé řadě by se jednalo o umenšení role 
Británie a celé Unie v globální geopolitické sféře. Dále 
autor uvádí ohrožení celistvosti Spojeného království, 
jelikož brexit může zintenzivnit snahy o nezávislost Skot-
ska a potenciálně vyvolat i nestabilitu v Severním Irsku. 
Jedním z posledních oslovených bodů je znevýhodnění 
Británie v případě brexitu v oblasti migrační krize: pou-
ze ve spolupráci napříč EU může Británie nalézt řešení 
migrační krize a jejich příčin.         
Renda A. a kol. The implementation, application and 
effects of the EU Directive on Copyright in the Infor-
mation Society. Analýza Centre for European Policy 
Studies poskytuje zpětné hodnocení unijního rámce pro 
autorská práva, který tvoří směrnice EU 29/2001 
o autorském právu v informační společnosti a další pří-
slušné právní předpisy. V tomto hodnocení se soustředí 
zejména na čtyři hlavní kritéria: efektivitu, účinnost, 
soudržnost, a relevanci. Autoři docházejí k závěru, že 
stávající legislativní rámec v oblasti autorských práv je 
nevyhovující ve všech čtyřech ohledech. Stále podle nich 
dochází ke generování nákladů prostřednictvím omezo-
vání produkce obsahu, distribuce a vytváření produktiv-
ních a dynamických neefektivností. Současný systém po-
važují rovněž za zastaralý z hlediska technologického 
pokroku. /Pokračování na s. 8/ 
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 Morillas, P. a kol. Europe and the refugee crisis: 10 
collateral effects. Autoři monografie španělského Bar-
celona Centre for International Affairs se věnují otázce 
migrační a azylové krize, která dopadla s bezprece-
dentní intenzitou na státy EU v průběhu roku 2015. Jed-
notlivé tematicky zaměřené příspěvky popisují deset 
„vedlejších efektů“ této krize, které bylo možné v uply-
nulém roce vysledovat. Jedná se například o krizi ev-
ropských hodnot (včetně zpochybnění existence EU jako 
takové), problém výkonu azylového práva, rozkol mezi 
východními a západními členy Unie s ohledem na nalé-
zání řešení krize, role Německa a Turecka, či tlak, který 
proud přistěhovalců a žadatelů o mezinárodní ochranu 
vyvolává na pracovní trh v rámci EU. 
Secrieru, S. Russia under sanctions: assessing the da-
mage, scrutinising adaptation and evasion. Článek 
autora Polského institutu mezinárodních vztahů vychází z 
předpokladu, že sankce proti Rusku cílí na posílení de-
mokracie a její zachování na Ukrajině. Dle autora je 
hlavním cílem přijatých sankcí pomoc Ukrajině v kontex-
tu ruské vojenské agrese. Studie uvádí, že sankce přija-
té EU představují efektivní a „nízkonákladový“ nástroj 
na ochranu Ukrajiny proti další agresi ze strany Ruska. 
Sankce tak jsou dle autora vhodnou odpovědí na geo-
politické chování Ruska a jsou v každém případě méně 
rizikové a méně nákladné než vojenské řešení. 
Bigo, D. a kol. The EU and its counter-terrorism poli-
cies after the Paris attacks. V návaznosti na teroristické 
útoky v listopadu 2015 v Paříži se autoři článku zabý-
vají protiteroristickými opatřeními přijatými v souvislosti 
s těmito útoky. Autoři studie tvrdí, že je potřeba na unij-
ní úrovni přehodnotit současný systém výměny informací 
a model preventivních opatření (rovněž i kompetence 
agentur Europol a Eurojust). Dle studie musí být upřed-

nostněna nezávislá analýza opatření, která se na unijní 
úrovni osvědčila a těch, která v oblasti policejní a justič-
ní spolupráce selhala. 
Bowyer, C. a kol. Delivering Synergies between Re-
newable Energy and Nature Conservation. Messages 
for Policy Making up to 2030 and Beyond. Studie In-
stitutu pro evropskou environmentální politiku je příspěv-
kem do diskuzí o budoucnosti využívání obnovitelných 
zdrojů energie v Evropě. Kolektiv autorů v ní poukazuje 
na riziko rostoucího rozporu mezi využíváním obnovitel-
ných zdrojů a cíli environmentální politiky. Studie hodno-
tí energetické a klimatické politiky EU platné do roku 
2020, a to zejména z hlediska podpory obnovitelných 
zdrojů, a roli legislativy EU. Na základě této analýzy 
pak uvádí několik doporučení pro tvorbu politik pro 
období 2020 – 2030, které by dále podporovaly vyu-
žívání obnovitelných zdrojů a zároveň neohrožovaly 
dosažení environmentálních cílů. 
Hauck, V. a kol. EU Trust Funds – Shaping more 
comprehensive external action? 

Autoři studie se zabývají svěřeneckými fondy EU jako 
relativně novým nástrojem vnější činnosti, který by měl 
zajistit flexibilnější a efektivnější reakce EU. V první čás-
ti práce představují právní základ, fungování a specifi-
ka tří již vzniklých fondů a následně vyjmenovávají a 
rozebírají výzvy, jimž tyto fondy čelí. Domnívají se při 
tom, že svěřenecké fondy mají potenciál usnadnit spolu-
práci Komise a členských států a posílit mezinárodní vliv 
EU, nicméně je třeba věnovat pozornost očekáváním, 
která jsou na ně kladena, a vyřešit několik problémů, 
které by mohly negativně ovlivnit jejich implementaci. 
/O. Kaleta/ 

546. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 15. prosince 2015 se konalo 546. zasedání Vý-
boru pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Zástupkyně Úřadu vlády nejdříve informovala o průbě-
hu a výsledcích 184. Výboru pro EU na vládní úrovni 
dne 14. prosince 2015. 

Následně byla schválena rámcová pozice k návrhu na-
řízení o evropských statistikách cen zemního plynu a 
elektřiny a o zrušení směrnice 2008/92/ES o postupu v 
rámci Společenství pro zvýšení transparentnosti cen ply-
nu a elektřiny účtovaných konečným průmyslovým vel-
koodběratelům (Český statistický úřad) a rámcová po-
zice k návrhu nařízení o přenesení pravomoci rozhodo-
vat v prvním stupni spory mezi Unií a jejími zaměstnanci 
na Tribunál Evropské unie (Ministerstvo zahraničích vě-
cí). Výbor projednal rámcovou pozici k návrhu nařízení 
o zavedení Programu na podporu strukturálních refo-
rem na období 2017–2020 a o změně nařízení (EU) č. 
1303/2013 a (EU) č. 1305/2013 (Úřad vlády) a rám-
covou pozici k návrhu směrnice pozměňující směrnici 
Rady 91/447/EHS o kontrole nabývání a držení zbra-
ní (Ministerstvo vnitra). 
Výbor posléze schválil mandát na zasedání Rady pro 
životní prostředí 16. prosince 2015 (Ministerstvo život-
ního prostředí).  
V části „Aktuální evropské otázky“ Ministerstvo financí 
informovalo o nominaci člena Dozorčího výboru Evrop-
ského úřadu pro boj proti podvodům (OLAF). Zástupky-
ně Úřadu vlády informovala o setkání předsedy s mís-
topředsedkyní Komise Kristalinou Georgievovou, jehož 
předmětem byly také personální otázky a diskuze nad 

národními experty. Ministerstvo financí informovalo o 
dokončení materiálu o financování Čechů v institucích 
EU. Ministerstvo obrany zmínilo konání mimořádného 
zasedání ministrů obrany V4 17. prosince 2015 
v Praze.  

Následovaly informace o průběhu a výsledcích zasedá-
ní jednotlivých sektorových formací Rady, které podali: 
zástupce Ministerstva financí (Rada pro hospodářské a 
finanční věci 8. prosince), zástupce Ministerstva zahra-
ničních věcí (Rada pro zahraniční věci ve formátu minis-
trů pro rozvoj 9. a 10. prosince 2015), zástupce Minis-
terstva dopravy společně se zástupcem Ministerstva 
průmyslu a obchodu a Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy (Rada pro dopravu, telekomunikace a 
energetiku, část doprava a telekomunikace, 10. a 11. 
prosince 2015), zástupce Ministerstva zahraničních věcí 
(Rada pro zahraniční věci 14. prosince 2015) a zástup-
kyně Úřadu vlády (Rady pro obecné záležitosti 15. 
prosince 2015).  

Výbor schválil příspěvek do veřejné konzultace k tzv. 
geoblockingu (neoprávněnému zeměpisnému blokování 
obsahu) a dalším geografickým omezením uplatňova-
ným v EU na nákup zboží a služeb a přístup k informa-
cím (Ministerstvo průmyslu a obchodu), příspěvek do 
veřejné konzultace „Na cestě k novému partnerství mezi 
Evropskou unií a africkými, karibskými a tichomořskými 
zeměmi po roce 2020“ (Ministerstvo zahraničních věcí), 
příspěvek do veřejné konzultace Evropské centrální 
banky – opce a diskrece (Ministerstvo financí)  
/Pokračování na s. 9/ 
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příspěvek do veřejné konzultace k regulačnímu prostře-
dí pro online platformy, internetové zprostředkovatele, 
data a cloud computing a kooperativní ekonomiku 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu).  
V bodech „Různé“ zástupkyně Úřadu vlády informovala 
o telefonátu předsedy vlády ČR s ministerským předse-
dou Spojeného království Davidem Cameronem dne 15. 
prosince 2015. Proběhla výměna informací ohledně 
přípravy reakce na dopis komisařky Elźbiety 
Bieńkowské k emisím CO2 z dopravy. Úřad vlády infor-
moval o konání dalšího jednání PV-EU po vánoční pře-
stávce 12. ledna 2016. Ministerstvo financí podalo in-

formaci o schůzkách ministra financí v týdnu od 7. pro-
since 2015. Ministerstvo spravedlnosti informovalo o 
dalším vývoji přijímání legislativy v oblasti rodinného 
práva. Proběhla diskuze ohledně přípravy rámcové 
pozice k Evropskému systému pojištění vkladů (EDIS). 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
rů Coreper I (18. prosince 2015) a Coreper II (16. pro-
since 2015).  

/M. Kadlecová/ 

Rámcové pozice schválené od 14. prosince 2015 do 10. ledna 2016 > Informace 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parla-
mentu a Rady o evropských statistikách cen zemního 
plynu a elektřiny a o zrušení směrnice Evropského par-
lamentu a Rady 2008/92/ES o postupu v rámci Spole-
čenství pro zvýšení transparentnosti cen plynu a elektři-
ny účtovaných konečným průmyslovým velkoodběrate-
lům (vypracoval Český statistický úřad) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parla-
mentu a Rady o přenesení pravomoci rozhodovat v 
prvním stupni spory mezi Unií a jejími zaměstnanci 
na Tribunál Evropské unie (vypracovalo Ministerstvo 
zahraničních věcí) 
Rámcová pozice k materiálu „Společné sdělení Evrop-
skému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a 
sociálnímu výboru a Výboru regionů – Přezkum evrop-
ské politiky sousedství“ (vypracovalo Ministerstvo za-
hraničních věcí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení o zavedení Progra-
mu na podporu strukturálních reforem na období 
2017–2020 a o změně nařízení (EU) č. 1303/2013 
a (EU) č. 1305/2013 (vypracoval Úřad vlády) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parla-
mentu a Rady o udržitelném řízení vnějšího rybářské-

ho loďstva a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 
1006/2008 (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parla-
mentu a Rady upravující nařízení Rady (ES) č. 
768/2005, kterým se zřizuje Agentura Společenství 
pro kontrolu rybolovu (vypracovalo Ministerstvo země-
dělství) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parla-
mentu a Rady pozměňující směrnici Rady 91/477/EEC 
o kontrole nabývání a držení zbraní (vypracovalo Mi-
nisterstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu a Radě o předávání osobních údajů z EU do 
Spojených států amerických podle směrnice 95/46/ES 
po rozsudku Soudního dvora ve věci C-362/14 
(Schrems) (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Rady, kterým se mění 
nařízení (EU, Euratom) č. 609/2014 o metodách a po-
stupu pro poskytování tradičních vlastních zdrojů a 
vlastních zdrojů z DPH a HND a o opatřeních ke krytí 
hotovostních nároků (vypracovalo Ministerstvo financí) 
 

Kalendář EU na 2. týden > Informace 

11., 14. ledna – Zasedání výboru Evropského parla-
mentu 

13. ledna – Zasedání výboru Coreper I 

13., 14. ledna – Zasedání výboru Coreper II 
15. ledna – Zasedání Rady pro hospodářské a finanční 
věci 
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